
Determinazione n. 463 del 05/09/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SEGRETERIA DEL SINDACO

OGGETTO: #EMILIAVIAPERTA 2025:  FESTA DEI  VOLONTARI  E  LANCIO  DELLE 
INIZIATIVE  E  DEI  LABORATORI  PER  IL  PERIODO  2025-2026. 
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N. 449/2025 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  Servizi  alla 
Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

CONSIDERATO che:
- la volontà di integrazione tra i popoli che ha generato l’Europa, oggi affronta altre sfide dovute 
agli  attuali processi  migratori  e che l’integrazione è un processo indispensabile per i centri che 
vivono sulle  grandi  arterie  di  transito,  come la  via  Emilia,  le  cui  identità  si  sono formate  dal  
continuo stratificarsi di popolazioni diverse e, tra queste comunità, vi è sicuramente Rubiera;
- #EmiliaviAperta è un percorso partecipato sul tema dell’integrazione promosso dal Comune di 
Rubiera, Auser Rubiera e Unità Pastorale cui si sono aggiunti, fin dall'inizio, l'Istituto Comprensivo, 
il  CPIA Reggio  Nord,  La  Corte  Ospitale,  le  Associazioni  Ponte  Luna,  Avis,  Gruppo Fotografi 
Rubiera, la Caritas, Emmaus, il  Gruppo Agesci Scout di  Rubiera, APS Coordinamento genitori, 
Kristall Palace, le Cooperative sociali L' Ovile, Nefesh, Pangea, la Dimora d'Abramo, il Comitato 



locale  della  Croce  Rossa  Italiana,  le  Donne  delle  Rose,  il  Gruppo  di  Lettura  Parole  per  Te, 
l'Associazione Nazionale Partigiani d'Italia, il Bar Cristallo 2.0, Scuola di Musica Doremi;

CONSIDERATO che, nella giornata di lunedì 1 settembre 2025, si è tenuta la festa dei Volontari di 
#EmiliaviAperta dove sono stati presentati i temi, le iniziative e i laboratori per il periodo 2025 – 
2026;

RICHIAMATA la determinazione n. 449/2025 con la quale è stata affidata alla ditta  G.S. SRL ,  
avente sede in Rubiera, via Talete n. 2/4  partita iva 02494580356 la fornitura di beni alimentari per  
la predetta iniziativa;  

PRESO ATTO che:
-  il numero dei partecipanti è stato superiore alle aspettative e che all'iniziativa era presente anche 
la delegazione di ragazzi tedeschi del comune gemellato di Neulingen, ospite a Rubiera in quella 
giornata;
- si rende necessario procedere all'integrazione dell'impegno di spesa n. 2050/2025 relativo  alla 
fornitura di generi alimentari per modica entità; 

RITENUTO di integrare l'impegno n. 2050/2025 di € 181,82, oltre iva al 10%, pari ad € 18,18,  per 
un  importo  complessivo  di   €  200,00 a  favore  della  ditta  G.S.  SRL,  come  in  precedenza 
generalizzata;

VISTA l’autocertificazione dell’operatore economico ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445/2000, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali o speciali di cui all’articolo 94  e seguenti del  
Codice dei contratti pubblici, la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del 
DURC on line n. INPS_49555987 del 17/06/2025 valido fino al 19/12/2025;

ACCERTATA la disponibilità della somma suddetta al titolo 1, missione 14, programma 1402 del 
capitolo n.1004130310 “Spese per fiere mercati e altre manifestazioni” del PEG 2025;

VISTE:
-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
-  la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.598 del 30 dicembre 2024, in vigore dal 1 gennaio 
2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che:
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del 



contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 
-  si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie e che il presente provvedimento  è 
conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma 
digitale.

ACCERTATO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore e che è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di 
conflitti di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento, già resa per la 
determinazione n. 449/2025, prot. n. 13663 del 28/08/2025

D E T E R M I N A

1. di integrare l'impegno n. 2050/2025 di € 181,82 oltre iva al 10% pari ad € 18,18 per un importo  
complessivo di  € 200,00 precedentemente assunto con determinazione n. 449/2025, a favore della 
ditta  G.S.  SRL ,  avente  sede  in  Rubiera,  via  Talete  n.  2/4   partita  iva  02494580356,  per  le 
motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale;

2. di imputare la spesa di che trattasi allo stanziamento contabile del Peg 2025, relativo al titolo 1, 
missione  01,  programma  01  del  capitolo  n.1004130310  Spese  per  fiere  mercati  e  altre 
manifestazioni, Imp. 2050/2025;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà entro 
il 31 ottobre 2025; 

4. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il  
relativo CIG è: B80EF97B32;

5.  di  dare atto  che relativamente al  rapporto scaturente dalla  presente determinazioni  dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6.  di  liquidare  la  spesa  al  ricevimento  della  fattura  mediante  provvedimento  sottoscritto  dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi 
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

8. di dare atto altresì che la Responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7  
agosto 1990 n.241, è l' Istruttore amministrativo dott.ssa Vilma Bulla  e che non sussistono conflitti 
di interesse, anche potenziali, in relazione al presente atto, in capo alla Responsabile del Settore;

9. di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10. di disporre, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e 
la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto  avvenga  all’Albo 
Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .



Rubiera, 05/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


